秦医保 〔⒛”〕匆 号

秦 皇 岛 市 医 疗 保 障 局

国家税务总局秦皇岛市税务局

秦 皇 岛 市 教 育 局
关于印发 《秦皇岛市⒛⒛年度大中专学生

参保缴费工作方案》的通知

各县区医疗保障局、税务局、教育局,秦皇岛开发区人社局,北

戴河新区健康产业创新促进局,各驻秦大中专院校 :

现将 《秦皇岛市⒛23年度大中专学生参保缴费工作方案》

— 1—

印发你们,请认真遵照执行。

税务局

妊。屮o丿

-2——

国家税务总局秦

秦皇岛市⒛⒛年度大中专学生

参保缴费工作方案

根据国家医保局、财政部、国家税务总局 《关于加强和改进

基本医疗保险参保工作的指导意见》 (医保发 匚⒛⒛〕33号 )、

河北省医保局等 10部 门 《关于全面推进基本医疗保险全民参保

计划的实施意见》 (冀医保字 E⒛20〕 匆 号 )和 《河北省人民

政府办公厅关于健全重特大疾病医疗保险和救助制度的意见》

(冀政办字 匚⒛21〕 157号 )的规定,为切实做好全市⒛23年

度大中专学生按规定参保缴费工作,现制定方案如下:

一、参保原则

按照医保发 匚⒛⒛〕33号文件关于
“
大中专学生原则上在

学籍地参加居民医保
”
的规定,全市各类全日制普通高等学校、

中违⊥这校在校生及全日制研究生 (以下统称大中专学生)除脱

贫人口、特困供养人员、低保对象、防止返贫监测对象外,应全

二、缴费标准

全市⒛23年度城乡居民基本医疗保险个人缴费标准为每人

∶~ξ悬:Ⅰ~:FL'∶ :L￡
ˉ
~∶L~∶:∶ ;'。

三、参保缴费步骤

⒛23年度大中专学生参保缴费工作与新学期入学工作同步开

展。9月 份开学后,各大中专院校统一组织发动、统一采集核对

-3—

信 `急 ,个人参保费用应与学杂费、住宿费等其他费用一并收取 ,

以学校为单位将采集的信‘憝统一提交至校区所在地城乡居民医

保经办机构。参保信息登记完成后,由县区医保经办机构负责录

入参保信息,并及时通知属地高校,由 大中专院校将保费缴至税

务部门。

若大中专学生为脱贫人口、特困供养、低保对象、防止返贫监

测对象,为便于其享受相应待遇,应在身份认定地参保。

四、大中专学生特殊医保待遇政策

相比较以普通居民身份在户籍地参保,琴直迮学籍地通过学

氢:参保

年度内大中专学生在其户籍地或实习地定点医疗机构就医发生

的住院费用,符合我市居民医保就医规定的,均可享受与我市同

等级别医疗机构相同的起付标准、报销比例、最高支付限额等待

遇。

五、保障措施

(一 )高度重视,明确责任。各县区医保、税务、教育部门

要站在确保大中专学生健康权益,降低家庭负担风险的高度,指

定专人与大中专院校对接,与 大中专院校一起按照有关文件要求

切实担负起大中专学生参保缴费组织工作。

各大中专院校要明确分管领导和具体负责部门及联系人(见

附件 ),并提交给所在地医保部门,要统筹全校大中专学生参保

缴费工作,切实维护好大中专学生医疗保障权益。要严格落实
“
全

— 4—

民参保、应保尽保
”
要求,确保将所有学生纳入保障范围,在原

籍参保的要向学校提供参保缴费证明各档。

(二 )统一步调,协调联动。各县区医保、税务、教育部门

积极支持高校组织、宣传、发动大中专学生参保缴费有关工作 ,

及时解答、解决各大中专院校提出的有关问题。医保部门将大中

专院校采集的信息录入信 `急系统,并及时将数据传送至税务部

门;税务部门负责畅通缴费渠道,征收相应保费;财政部门负责

按规定足额安排财政补助资金并及时拨付到位;教育部门负责大

中专学生及中小学生参保动员的组织工作。

所有驻秦大中专院校按本方案要求于开学报到后⒛ 日内将

大中专学生信息提交当地医保经办机构。各县区医保经办机构要

在第一时间为大中专学生做好参保登记和信 `息录入,严禁拖拉延

迟,影响整体参保工作进度。

(三 )定期调度,强力推进。请各县区及时掌握辖区内大中

专院校学生参保进度,适时组织辖区内所属院校参保工作推进会

议,确保按规定实现参保目标。市医保局将定期汇总各高校参保

进展情况,并视情况提请市政府对各高校参保工作进行督导调

度。

附件:驻秦大中专院校联系人员表

-5—

附件∶

驻秦大中专院校联系人员表

一、主管领导

姓名 职务 联系电话

二、部门负责人

姓名 职务 联系电话

姓名 职务 联系电话

秦皇岛市医疗保障局

— 6—

⒛”年 8月 29日 印发